
Proposta n. 43 2024/77 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

Determinazione n°   788      del  04/10/2024 

 
 

AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA – ISTRUZIONE – PARI OPPORTUNITA’ - 
FUNZIONI DELEGATE REGIONE LOMBARDIA. 

 
Servizio Turismo, Cultura, Sport 
 
 

ISTRUTTORE: SBRAVATI MOIRA 
  
 

 

OGGETTO: 
 

Avviso pubblico per la concessione dell'Utilizzo temporaneo extra-scolastico delle palestre 
provinciali per il periodo 1/12/2024-31/07/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 43 2024/77 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 
Economico Finanziaria 
Dr.ssa Camilla Arduini 
IL TITOLARE DI E.Q. 

Servizio Turismo Cultura e Sport 
Dr.ssa Moira Sbravati 

 
DECISIONE 
 
Approvazione schema Avviso pubblico per l’utilizzo temporaneo in orario extra scolastico delle 
palestre provinciali per il periodo 1° dicembre 2024 – 31 luglio 2025.  
Lo schema dell’avviso e i collegati allegati A, B, C, D e E costituiscono parte integrante e 
fondamentale del presente atto.  
 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO E MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
 
RICHIAMATI: 
 

 il testo dell’art. 12, comma 2, della Legge 4 agosto 1977 n. 517 “Gli edifici e le 
attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dall’orario del servizio scolastico 
per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, 
sociale e civile; il Comune o la Provincia hanno facoltà di disporre la temporanea 
concessione, previo assenso dei Consigli di Circolo o di Istituto, nel rispetto dei criteri 
stabiliti dal Consiglio scolastico. Le autorizzazioni sono trasmesse di volta in volta per 
iscritto agli interessati che hanno inoltrato formale istanza e devono stabilire le modalità 
dell’uso e le conseguenti responsabilità in ordine alla sicurezza, all’igiene e alla 
salvaguardia del patrimonio”;  

 l’art. 3, comma 1, del DPR n. 567/1996 in cui si ribadisce che “le istituzioni scolastiche 
favoriscono tutte le iniziative che realizzano la funzione della scuola come centro di 
promozione culturale, sociale e civile del territorio, coordinandosi con le altre iniziative 
presenti nel territorio anche per favorire rientri scolastici e creare occasioni di 
formazione permanente e ricorrente. A tal fine collaborano con gli enti locali, con le 
associazioni degli studenti e degli ex studenti, con quelle dei genitori, con le 
associazioni di volontariato, anche stipulando apposite convenzioni”;  

 la Legge n.289/2002 art. 90 – “Disposizioni per l’attività sportive dilettantistica”, comma 
26 col quale si dispone che le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, 
compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive della 
scuola, debbano essere posti a disposizione di società e associazioni sportive 
dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in 
comuni confinanti;  

 la L.R. n. 27 del 14/12/2006 disciplina le modalità di affidamento della gestione di 
impianti sportivi di proprietà di enti pubblici territoriali;  

ü la Legge Regionale n. 26/2014 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 
motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive 
inerenti alla montagna”, con la quale la Regione riconosce nella pratica sportiva uno 
strumento di promozione del benessere individuale e collettivo e un’importante leva per 
le relazioni sociali, l’inclusione e il miglioramento del benessere e degli stili di vita;  

ü L.R. 27.02.2015, n. 21 "Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e 
ludico-motorio-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”; 



Proposta n. 43 2024/77 

 

ü la Legge Regionale n. 19/2015 “Riforma del sistema di autonomie della Regione 
Lombardia e disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori montani”, in 
attuazione della Legge n. 56/2014; 

ü D.Lgs. 28.02.2021, n. 38, art. 6, in base a cui le palestre, le aree di gioco e gli impianti 
sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività 
sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di 
cui al D.P.R 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e 
associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede 
l'istituto scolastico o in comuni confinanti; 

ü la Delibera del Consiglio Provinciale n. 35/2020 avente ad oggetto: “Regolamento per 
l’utilizzo in orario extrascolastico delle palestre provinciali. Schema di convenzione con 
comuni e/o associazioni. Esame e approvazione”;  

ü il Decreto Presidenziale n. 29 del 07/03/2024 avente ad oggetto: “Utilizzo 
extrascolastico delle palestre provinciali per la durata dell’anno scolastico 2024-2025 e 
definizione delle quote orarie di utilizzo”;  

ü il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato con 
D.C.R. il 20 giugno 2023, che tra gli obiettivi strategici promuove e sostiene la pratica 
sportiva e la diffusione dello “sport per tutti” come elemento fondamentale per 
l’educazione e la formazione dell’individuo, l’adozione di stili di vita sani, l’inclusione 
delle persone con disabilità e delle fasce più fragili;  

 
VISTI e ACQUISITI i pareri positivi rilasciati dai Dirigenti scolastici in merito all’utilizzo 
extrascolastico per l’a.s. 2024/2025 delle strutture sportive oggetto del presente avviso, a valle 
dell’invio del nostro protocollo n. 39144 del 13.06.2024, e nello specifico: 

ü delibera n. 41 del 27.06.2024 dell’Istituto di Istruzione Superiore “Francesco Gonzaga” 
di Castiglione delle Stiviere (prot. n. 2024/43579);  

ü delibera n. 164 del 19.06.2024 dell’Istituto di Istruzione Superiore “Ettore Sanfelice” di 
Viadana (prot. n. 2024/42269);  

ü delibera n. 22 del 27.06.2024 dell’Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Manzoni” 
di Suzzara (prot. n. 2024/43477);  

 
VISTE le note dei Comuni di Viadana (prot. n. 2024/54468), Suzzara (prot. 2024/49226) e 
Castiglione delle Stiviere (prot. 2024/54694) con le quali si dichiara l’indisponibilità per l’anno 
scolastico 2024-2025 di sottoscrivere con la Provincia di Mantova una convenzione per la 
gestione diretta dell’utilizzo temporaneo extra-scolastico delle palestre provinciali degli istituti 
superiori di Viadana, Suzzara e Castiglione delle Stiviere, come indicato nella D.C.P. n. 
35/2020; 
 
ACQUISITE altresì le comunicazioni dei Comuni di Mantova (prot. 2024/39088) e Asola (prot. 
2024/60335) con le quali si conferma la volontà di gestire direttamente l’utilizzo temporaneo 
extra scolastico delle strutture sportive provinciali site sui territori di pertinenza comunale per la 
durata dell’anno scolastico 2024-2025 secondo le modalità stabilite dalla D.C.P. n. 35/2020; 
 
RICHIAMATE le proprie determine n. 689 e 690 del 05/09/2024 con le quali sono state definite 
le modalità di utilizzo temporaneo extrascolastico delle palestre degli Istituti scolastici ubicati a 
Viadana e a Suzzara per il periodo settembre – novembre 2024 che saranno a cura 
rispettivamente della Polisportiva Viadana e dell’ADS Fenice Basket di Suzzara; 
 
ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
 
CONSIDERATA la rilevante richiesta di strutture sportive segnalata dal mondo sportivo 
mantovano per l’anno sportivo 2024/2025;  



Proposta n. 43 2024/77 

 

 
RITENUTO di procedere con un avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti terzi che 
cureranno l’utilizzo temporaneo extra scolastico degli impianti provinciali situati nei comuni di 
Suzzara, Viadana e Castiglione delle Stiviere, per il periodo 01/12/2024 – 31/07/2025 Allegato 
A parte integrante e sostanziali della presente determina; 
 
PRECISATO che il suddetto avviso si completa con i seguenti allegati parti integranti e 
sostanziali del presente atto: 

 Elenco e sede delle palestre provinciali disponibili e orari di utilizzo – Allegato B; 
 Domanda per l’utilizzo temporaneo delle palestre scolastiche dal 01/12/2024 al 

31/07/2025 – Allegato C; 
 Dichiarazione sostitutiva cause ostative e carichi pendenti – Allegato D;  
  Schema di convenzione per l’utilizzo temporaneo extrascolastico – Allegato E 

 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, 
di conflitto di interesse, in capo al Dirigente d’Area, che adotta il provvedimento finale, al 
responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 
come introdotto dalla art.1 comma 41 della L.190/2012”);  
 
TENUTO CONTO inoltre che sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in 
materia di trasparenza;  
 
NORMATIVA E ATTI ORGANIZZATIVI INTERNI 
 
VISTI: 
 

ü il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 (funzioni e responsabilità della 
dirigenza) e 183 (impegno di spesa); 
 

ü la Legge Regionale n. 19/2015, art. 2 “Funzioni confermate in capo alle Province e 
funzioni trasferite alla Regione”; 
 

ü il Decreto Presidenziale n. 168 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione – Parte finanziaria 2024 – 2026;  
 

ü il Decreto del Presidente n. 28 del 07/03/2024 di adozione del Piano Integrato di attività 

e organizzazione (PIAO) – triennio 2024 – 2026; 
 

ü il provvedimento presidenziale prot. n. 2024/61045 del 27 settembre 2024  che 

attribuisce l’incarico dirigenziale dell’Area 2 denominata “Economico Finanziaria – 

Istruzione – Pari Opportunità - Funzioni Delegate Regione Lombardia” alla Dott.ssa 

Camilla Arduini. 

 
PARERI 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità istruttoria espresso dalla Dr.ssa Moira Sbravati, a 

cui è stato attribuito l'incarico di Elevata Qualificazione sul Servizio Turismo Cultura e Sport, 

con provvedimento prot.n. 2024/0061468 del 30 settembre 2024, relativo al Servizio Turismo, 

Cultura, Sport; 

 



Proposta n. 43 2024/77 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole che attesta la regolarità tecnica espresso, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000, dalla Dirigente dell’Area 2 

“Economico Finanziaria – Istruzione – Pari Opportunità – Funzioni Delegate Regione 

Lombardia” – Dott.ssa Camilla Arduini;  

 

 
DETERMINA 

 
1.DI APPROVARE, per le ragioni sopra espresse, lo schema di avviso pubblico e relativi 
allegati, finalizzato alla concessione dell’utilizzo temporaneo extra scolastico delle strutture 
sportive di pertinenza provinciale per il periodo 01/12/2024 – 31/07/2025 situate a Viadana, 
Suzzara e Castiglione delle Stiviere – allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 
 
2.DI DARE ATTO che lo schema di avviso pubblico comprende n. 4 allegati – parti integranti e 
sostanziali del presente atto, tesi ad esplicitare l’iter procedurale della assegnazione degli 
spazi e nello specifico:  

 Elenco e sede delle palestre provinciali disponibili e orari di utilizzo – Allegato B; 
 Domanda per l’utilizzo temporaneo delle palestre scolastiche dal 01/12/2024 al 

31/07/2025 – Allegato C; 
 Dichiarazione sostitutiva cause ostative e carichi pendenti – Allegato D;  
  Schema di convenzione per l’utilizzo temporaneo extrascolastico – Allegato E 

 
3 DI PUBBLICARE l’Avviso descritto in premessa all’albo pretorio della Provincia di Mantova, 
sul sito internet della Provincia di Mantova; 
 
4.DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR Lombardia, Sezione di Brescia, entro 60 giorni dalla data di comunicazione o 
notificazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla sua comunicazione o notificazione; 
 
Mantova, 2 ottobre 2024 
 
                                                                                                     LA DIRIGENTE 
                                                                                                  Dott.ssa Camilla Arduini 
 
Allegati: 
Schema Avviso – Allegato A 
Elenco e sede delle palestre provinciali disponibili e orari di utilizzo – Allegato B; 
Domanda per l’utilizzo temporaneo delle palestre scolastiche dal 01/12/2024 al 31/07/2025 – 
Allegato C; 
Dichiarazione sostitutiva cause ostative e carichi pendenti – Allegato D;  
 Schema di convenzione per l’utilizzo temporaneo extrascolastico – Allegato E 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 43 2024/77 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


